Ἔχτον ἐπ' εἰκοστῶν πλήτας ἔτος Ἀβγαρος, εἴθα
Ταρχύθη, μοιρῶν ὡς ἐπέκλωσα μίτος.
Ἄ φθόνος ὡς ἀδικός τις ἀπέσβασεν ἀρχόμενον φῶς,
Λυπήσας τὸ γένος καὶ φίλιους ἑτάρους.
Τύμβον δὲ Ἀντωνίου ἐπὶ θέτο τοῦτον ἀδελφῶ,
Ὅσιν ὁ πρὶν βασιλεὺς Ἀβγαρος ἦν γενέτης.

Qui sex, hisque decem compleverat Abgarus annos,
Parcarum duro est hic situs imperio.
Primævam exstinxit lucem cui livor iniquus,
Mœrore afficiens et genus et socios.
Germano hunc tumulum fratri dedit Antonius,
Abgarus oli.n rex quis genitor fuerat.

* Viro spectabili, civique Arverno, ut conjectura est ex epist. 5, lib. III. Hæc autem scripta est in agro Nemausensi, e villis Apollinaris et Ferreoli, quas describit.

^b Nunc locus et spatium in quo gestari licet: sicut in Romana inscriptione, IN HOC POMARIO GESTATIONIS PER CIRCUITUM QUINQUIENS EFFICIT PASSUS MILLE. Alias gestatio est ipsa exercitatio, qua gestamur aut vehimur, e quo, lectica, vel quovis genere vehiculi. Sed Sidonius præterea transfert etiam ad ambulationem, cum alii distinguant. **31** Seneca epist. 55. *A gestatione cum maxime redeo, non minus fatigatus quam si tantum ambularem, quantum sedi: labor enim est diu ferri.* Et Plinius lib. XXVII: *Imprimis vero prodest ambulatio, gestatio, et ea pluribus modis.*

* Lib. IX, epist. 11: Athenæi subsellia curcata.

A rat ex æquo divisioni lancem ponere vicissitudo, licet uni domui mecum, alteri cum meis vinculum foret propinquitatis: quia Ferreolo, præfectorio viro, præter necessitudinem sibi debitam, dabat ætas et dignitas primi inviatis prærogativam. Licet a deliciis in deliciis rapiebamur. Vix quodcumque vestibulum intratum, et ecce huc spheristarum contrastantium paria inter rotantes catastropharum gyros duplicabantur, huc inter alea oriarum vocum competitiones, frequens crepitantium fritillorum tesserarumque strepitus audiebatur. Huc libri affatim in promptu: videre te crederes aut grammaticales pluteos, aut Athenæi cuneos, aut armaria exstructa bibliopolarum. Sic tamen quod qui inter matronarum cathedras codices erant, stylus iis religiosus inveniebatur: qui vero per subsellia patrumfamilias, in cothurno Latialis eloqui nobilitabatur. Licet quæpiam volumina quorumpiam auctorum servarent in causis disparibus dicendi parilitatem. Nam similis scientiæ viri, hinc Augustinus, hinc Varro; **49** hinc Horatius, hinc Prudentius lectitabantur. Quos inter Adamantius Origenes, Turranio Rufino interpretatus, sedulo fidei nostræ lectoribus inspiciebatur. Pariter et prout singulis cordi diversa censesentes sermocinabantur, cur a quibusdam protomystarum, tanquam sævus cavendusque tractator improbaretur: quamquam sic esset^d ad verbum sententiamque translatus, ut nec Apuleius Phædonem sic Platonis, neque Tullius Ctesiphontem sic Demosthenis in usum regulamque Romani sermonis exscripserint. Studiis **C** hisce dum nostrum singuli quique prout libuerat, occupabantur, ecce et ab archimagiro adventans, qui tempore instare curandi corpora moneret: quem quidem nuntium^e per spatia clepsydre horarum

Fuit autem Athenæum publicum urbis gymnasium litterarum, quod Hadriano Aug., ut Aurelius Victor tradit, Græco ritu constituit. Qua in urbis parte non indicat: fortasse in regione 8 fori Romani. Nam eo sane loco ludos litterarios collocat P. Victor et manet illo in tractu ad radices Aventini scholæ Græcorum nomen in æde S. Mariæ: ubi et S. Augustinum docuisse ferunt, quem in Athenæo Romano rethoricam profectum fuisse obscurum non est. Athenæi autem meminit inter cæteros Dio apud Xiphilinum de Diocletiano Juliano: *Συναγωγῶν ἡμᾶς εἰς τὸ Ἀθήναιον, καλούμενον ἀπὸ τῆς ἐν αὐτῷ παιδευομένων ἀσχέσεως.* Nos consul, inquit, in Athenæum convocat: cui loco nomen est ab exercitatione eorum qui in ipso erudiuntur.

^d Origenes plurima interpretatus est Rufinus. Cujus versionem mirum est tantopere a Sidonio laudari; cum Hieronymus de libris *Περὶ ἀρχῶν* testetur multa ab illo interpolata, detracta, addita, infamemque eam interpretationem appellet in epitaphio Marcellæ. Sed mirari desino, cum redit in mentem nostros fere Gallos et Occidentales omnes in Rufinum propensiores fuisse.

^e Geminum antiqui moris vestigium, clepsydra et horæ inæquales. Horarum ex aqua, id est clepsydram Romanis primus fecit Nasicæ Censor, ut notat Censorinus: nominat iterum Sidonius epist. 15 ad Serranum. Cassiodorus in ea quam pro Theodorico rege scripsit ad Gundobaldum. *Horologium aliud, inquit, ubi solis meatus sine sole cognoscitur, et aquis guttuntibus horarum spatia terminantur.* Aquatile vocat in divinis Institutionibus. Græci *ἕδρα ὀροσκοπεία*, ut Hero Alexandrinus *πνευματικῶν*: *Ἀπόλλωνος εἶναι νο-*

in remota servantem, i robabat competenter ingres-
sum a quinta digrediens. Prandelamus breviter,
copiose, senatorium ad morem, quo insitum institu-
tumque, multas epulas paucis paropsidibus apponi :
quavis convivium per edulia nunc assa, nunc juru-
lenta varietur. Inter d' bendum narratiunculae, qua-
rum cognitu hilararemur institueremurque, quia
eas hifariam orditas, lætitiæ peritiæque comitabantur.
Quid multa? Sancte, pulchre, abundanter accipiebamur.
Inde surgentes, b si Voroangi eramus, (hoc uni
prædio nomen) ad sarcinas, b si Prusiani (sic fundus alter nuncupa-
batur) Tonantium cum fratribus, lectissimos æquæ-
vorum nobilium principes, stratis suis ejiciebamus,
quia nec facile 50 crebro cubilium nostrorum in-
strumenta circumferabantur. Excusso c torpore me-
ridiano, paulisper equitabamus, quo facilius pectora
marcida cibis cœnatoriæ fami exacuereamus. Balneas
habebat uterque hospes in opere, in usu neuter : sed
cum vel paucillulum bibere desiisset assecularum
meorum famulorumque turba (compotrix, quorum
c-rebris hospitalis crateræ nimium immersa: d-
minabantur, vicina fonti aut fluvio raptim scrobs
fodiebatur, in quam forte cum cumulus lapidum am-
bustus demitteretur, antro in hemispherii formam
corylis flexilibus intexto, fossa inardescens operie-
batur : sic tamē ut superjectis Cilicum velis, paten-
tia intervalla virgarum, lumine excluso, tenebrantur,
vaporem repulsura scientem, qui undæ ferventis
aspergine flammatis silicibus excuditur. Hic nobis
trabebantur horæ, non absque sermonibus salsis
jocularibusque; quos inter halitu nebulæ stridentis
oppletis, involutisque saluberrimus sudor eliciebat-
ur; quo prout libuisset effuso, coctilibus aquis inge-
rebamur, harumque fotu cruditatem nostram tergente
resoluti, aut fontano deinceps frigore, putealique,
aut fluviali copia solidabamur. Siquidem domibus
medius it Vvardo fluvius, nisi cum deflua nive past s
iupallioit flavis ruber glareis, et per alveum perspi-
cuis, quietus, calculosusque, neque ob hoc minus
piscium ferax delicatorum. Dicerem et cœnas, et
quidem uctissimas, nisi terminum nostræ loquaci-

luti quem verecundia non adhibet, charta posuisset.
Quarum quoque replicatio 51 feret amœna narratu,
nisi epistolæ tergum madidis sordidare calamis cru-
besceremus. Sed qui et ipsi in procinctu sumus, te-
que sub ope Christi acutum nobis invisere pleret,
expeditius tibi cœnæ amicorum in mea cœna tuæque
commemorabuntur : modo nos quamprimum hebdo-
madis exactæ spatia completa votivæ restituant esu-
ritioni : quia disruptum ganea stomachum nulla
sarcire res melius quam parcimonia solet. Vale.

EPISTOLA X.

Sidonius d Hesperio suo salutem.

Amo in te quod litteras amas, et usquequaque
B præconiis cumulatissimis excolere contendo tantæ
diligentiæ generositatem per quam nobis non solum
initia tua, verum etiam studia nostra commendas.
Nam cum videmus in hujusmodi disciplinam junio-
rum ingenia succrescere, propter quam nos quoque
subduximus ferolæ manum, copiosissimum fructum
nostri laboris adipiscimur. Illud appone, quod tan-
tum increbuit multitudo desidiosorum, ut nisi vel
paucissimi quique meram Latiaris linguæ propieta-
tem de trivialium barbarismorum rubigine vindica-
veritis, eam brevi abolitam defleamus interitamque :
sic omnes nobilium sermonum purpuræ per incuriam
vulgi decolorabuntur. Sed isthæc alias. Interea tu
quod petis accipe. Petis autem ut si qui versiculi
mihî fluxerunt, 52 postquam ab alterutro dis-essi-
mus, hos tibi pro quadam morarum mercede pernu-
merem. Dicto pareo, Nam præd tus esse, quanquam
juvenis, hac animi maturitate, ut tibi etiam natu
prioris gerere morem concupiscamus. * Ecclesia
nuper extracta Lugduni est, quæ studio papæ Pa-
tientis summum cœpti operis accessit, viri sancti,
strenui, severi, misericordis, quique per uberem
munificentiam in pauperes humanitatemque, non mi-
nora bonæ conscientie culmina levet. Hujus igitur
ædis extimis, rogatu præfati antistitis, tumultuarium
carmen inscripsi trochæis triplicibus, adhuc mihî
jamque tibi perfamiliaibus. Namque ab hexametris

μῦθας τῆ τῶν ὕδρων ὀροσκοπέων ἔξει, ἢ τις ἡμῖν ἐν
τετρασι βιβλίῳ προαναγράφεται.

* Hoc est undecima nostra. Horarum apud veteres
us erat inæqualium : quæ duodenæ in dies singulos
ab exortu solis ad occasum numerabantur, totidem
in singulas noctes. Quo fiebat ut pro dierum modo
vel noctium inæquales essent, nunc breviores, nunc
longiores. Quod spectans Augustinus de Vera Reli-
gione, Hora, inquit, brumalis æstivæ comparata mi-
nor est. Criterum quia sexta illorum hora in meridiem
terminabatur, eo fiebat ut quinta undecimæ affinis
semper esset. Hanc igitur eandem denotat Persius
s 1. 5, quinta dum linea tangitur umbra : in solariorum
32 scilicet heliotropio scioterico, in quo ejus-
modi horæ notabantur. Quinta autem hora prandii.
Martialis lib. viii :

Horas quinque puer nondum tibi nuntiat, et tu
Jam coariva mihî, Cæciliane, venis.

Ausonius in Ephemeride :

Sosia, prandendum est : quartam jam totus in horam
Sol calet, ad quintam flectitur umbra notam.

b Prædium id Apollinaris. In Propemptico : Las-
sum te Voroangus odinebit. Nostrum hic invenies Apol-
linarem. Prusianus erat Tonantii Ferræoli. Ut aque
villa ad Wardonem fluvium, qui per Volcas Areco-
micos evolvitur in Rhodanum, vetusto ponte et aquæ-
ductu structuræ Romanæ nobilis : quorum adhuc
reliqua sunt vestigia.

c Supra lib. i, e; ist. 2 de Theodorico : Dapibus
expleto somnus meridianus semper exiguus, sæpe nul-
lus. Meridiationem appellant : de qua intelligendus
est Juliani locus ad Libanium. Ἀνίστατον χθὲς τὸν λόγον
πρὸ ἀρίστου σχεδόν. Ἀριστίστας δὲ, πρὶν ἀναπαύσασθαι,
τὸ λοιπὸν ἀποδίδωκα. Hesternum, inquit, die orationem
legi ante prandium prope integram : post prandium
vero, ante somnum quod deerat absolvi.

d Is videtur quem lib. iv, epist. 22, virum magni-
ficum appellat, gemmam amicorum litterarumque.
Huic ergo Hendecasyllabos mittit, quos de basilica
Lugduni extracta condiderat.

* Quænam illa fuerit incertum est. Nam quo minus
S. Irenæi basilica videatur, facit quod ab Arari præ-

eminentium poetarum • Constantii et Secundini viciniantia altari basilicæ Lateræ clarescunt : quos in hanc paginam admitti nostra quam maxime verecundia vetat, quam suas otiositates trepidanter edentem meliorum carminum comparatio premit. Nam sicuti novam nuptiam nihil minus quam pulchrior pronuba decet : et sicuti si vestiatur albo quisque fuscus, sit nigror : sic nostra, quantulacunque est, tubis circumfusa potioribus stipula vilescit : quam mediam loco, infamam merito, despicibilem pronuntiarum. non imperitia modo, sed et arrogantia facit. Quap̄pter illorum justus epigrammata micant, quam ista hæc, quæ imaginarie tantum et quodam modo umbratili er effingimus. Sed quorsum ista? qu' n̄ potius paupertinus flagitata cantilenæ culmus immurmuret.

53 Quisquis pontificis patriſque nostri
Collaudas Patientis hic laborem,
Voti compote supplicatione
Concessum experiere quod rogabis.
Ædes celsa nitet, nec in sinistrum
Aut dextrum trahitur, sed arcu frontis
b Ortum prospicit æquinoctialem.
Intus lux micat, atque tracteatum
Sol sic sollicitatur ad lacunar,
Fulvo ut concolor erret in metallo.
Distinctum vario nitore marmor,
Percurrit cameram, solum, fenestras :
Ac sub versicoloribus figuris
Vernans herbida crusta sapphiratos
Flecti per prasinum vitrum lapillos.
Huic est porticus applicata triplex
c Fulmentis Aquitanicis s̄ perba :
Ad ejus specimen remotiora
Claudent atria porticus secundæ :
Et campum medium procul locatas
Vestis saxea silva per columnas.
Hiac agger sonat, hinc Aræ resultat.

cul absit, parumque ei conveniat situs ecclesiæ Sidonianæ. Papius Massonus de S. Stephani ecclesiâ quæ metropolitana sedes olim fuit, interpretatur. Quæ cum inter Ararim aggeremque publicum posita sit, Sidonii descriptionem facile recipiet, si exstructa constet a Patiente, a quo sane multas plurimis locis fundatas restituisseque testis est epistola ultima lib. vi.

a Constantius notus est ex epistola 1 et al is passim. Secundini ut poetæ meminit iterum lib. v, epist. 8.

b Christianorum ædes sacræ ab exordio in Orientem converti solitæ. Clemens lib. ii Constitutionum, Ὁ οἶκος ἐστὼ ἐπιμήκης, κατὰ ἀνατολᾶς τετραμῆνης. Paulinus epistola 42 ad Severum, *Prospectus basilicæ non, ut usitatio mos est, Orientem spectat.* Quod si quid interpellaret, altare saltem eo dirigebant : quo situ Romæ plurima visuntur. Ideo non aui quondam ὡς ἰδιονόμοι Antiocheni, quod ab usitato ritu discederent. **33** Socrates lib. v, cap. 21 : Ἐν Ἀντιοχείᾳ δὲ τῆς Συρίας ἡ ἐκκλησία ἐντιστροφήν ἔχει τὴν θέσιν ὃ γὰρ πρὸς ἀνατολᾶς τὸ ὑσιμαστήριον, ἀλλὰ πρὸς δύσιν ὄρα. Judæorum vero templum ad obeuntem cæli plagam spectabat : quod divinæ litteræ docent, observatque inter alios Theodoretus. Nec repugnat Aristæus et Josephus, qui γὰρ πρὸς τὴν ἑω καὶ τὴν ἀνατολὴν τετράφθαί, ad auroram, et Orientem conversum fuisse scribunt : quia de vestibuli non de frontis prospectu loquuntur.

c Columnis e marmo e Aquitanico in Pyrenæi jugis cæso : quarum etiam mentio in Vita Hilari papæ, in qua nominantur columnæ Aquitanicæ, Tripolitæ et porphyreticæ. Aliud est scriptoribus Græcis marmor Ἀνατανόν, ut Theophani et Cedreno de funere Anastasii Aug. ab Acyio Sporadam una.

d Dum nautæ, inquit, alleluia decantant, id ipsum

hinc sese pedes, atque eques reflectit,
Stridentum et moderator essedorum :
Curvorum hic chorus helciarorum,
d Responsantibus alleluia ripis.
Ad Christum levat amicum celeuma.
Sic sic psallite, nauta, vel viator :
Nanque iste est locus omnibus petendus
Omnes quo via ducit ad salutem.

54 Ecce parvi tanquam junior imperatis. Tu modo fac memineris multiplicato me fenore remunerandum : quoque id facilius possit voluptuosiusque, opus est ut sine dissimulatione lectites, sine sine lecturis. Neque patiaris, ut te ab hoc proposito propediem conjux domum feliciter ducenda deflectat : sisque oppido meminers, quo olim Martia Hortensio, Terentia Tullio, Ca'purnia Plinio, Pudentilla Apuleio, Rusticiana Symmacho legentibus meditantibusque candelas et candelabra tenerunt. Certe si præter rem oratoriam, contubernio feminarum poeticum ingenium, et oris tui linam frequentium studiorum cotibus expolitam, quæreris otundi, reminisce et quod sæpe versum Corinna cum suo Nasone complevit, Lesbia cum Catullo, Cæsennia cum Grætico, Argentaria cum Lucano, Cynthia cum Propertio, Delia cum Tibullo. Proinde liquido claret, studentibus discendi per nuptias occasionem tribui, desideribus excusationem. Igitur incumbe, neque apud te litterariam curam turba depretiet imperitorum : quia natura comparatum est ut in omnibus artibus hæc sit scientiæ pretiosior pompa, quo rarior. Vale.

EPISTOLA XI.

Sidonius • Rustico suo salutem.

C Si nobis pro situ spatiusque regionum vicinarum

echo in ripa resonat. Et cantici ergo lemma expressit, et voce usus est propria. Est enim proprie celeuma carmen nauticum ; quod proinde qui canunt nautæ, κελύοντες Longo dicuntur lib. iii Ποιμνικόν ; ubi et celeuma elegantissime describit, et echo in proxima valle ut Sidonius in ripis, celeusmati responsantem. Sed celeumatis Sidoniani argumentum, Alleluia et Dei laudes erant. Quo more veteres Christiani modulus suos et cantica in Christi sanctorumque honorem sæpe vertebant. Ac ne a nautis discudamus, Paulinus de reditu Nicetæ :

Navitæ læti solitum celeuma
Concennat versis modulis in hymnos,
Et piis ducent comites in æquor
Vocibus auras

Item Asterius Amasæ episcopus in Phocam martyrem. Ναῦται δὲ καὶ πλωτῆρες οἱ πανταχοῦ, τὰ συνθήματα κελύσματα, οἷς τοῦ πλοῦ πόνον προσωπαταύουσι, εἰς κοινὴν τοῦ μαρτύρου μεταβαλὼν εὐφημίαν. Καὶ διὰ γλώττης ἰστίην ὄλωρ ὁ φωνᾶς αὐτοῖς ἐπαδόμενος. *Nautæ, inquit, et remiges ubique gentium consueta celeumata, quibus navigationis tedium consolantur, ad communem martyris laudem transferunt, unoque prorsus omnium ore Phocas decantatur.* Augustinus de Cantico novo : *At sit nostra tutela Christi gratia, celeuma nostrum dulce cantemus Alleluia, ut læti ac securi ingrediamur sempiternam ac felicissimam patriam.*

e Burdegalensi. Lib. viii, epist. 11. Sed alii præterea ejus nominis in Gallia paulo ante Sidonium illustres vixerunt, ut Decimus Rusticus, de quo lib. v, epist. 9 et Rusticus episcopus Narbonensis, ad quem Leo papa tribuit. Quorum utri, an alii potius cupiam Rustico tribuenda sit epistola ad Eucherium, quæ in codice Corbeiensi post ejus Quæstiones in Scripturam subjicitur epistolis Salviani et Hilarii ad Euche-

nec a se præsentiâ mutua vasti itineris longinquitate discriminaretur, nihil apicum raritati licere **55** in cœptæ familiaritatis officia permitterem : neque jam semel missa fundamenta certantis amicitiae, diversis honorum generibus exstruere cessarem. Sed animorum conjunctioni separata utrinque porrectioribus terminis obsistit habitatio, equidem semel devinctis parum nocitura pectoribus. Sed tamen ex ipsa communium municipiorum discretione procedit, quod cum amicissimus, raritate colloqui de proluxa terrarum interjectione venientem, in reatum volumus transferre communem, cum de naturalium rerum difficultate nec culpa nos debeat manere nec venia. Domine illustris, gerulos litterarum de disciplinae institutione formatos, et morum herilium verendum præferentes, opportune admisi, patienter **B** audiui, competenter explicui. Vale.

EPISTOLA XII.

Sidonius a Agricolaë suo salutem.

Misisti tu quidem leambum mobilem, solidum, lecti capacem, jamque cum piscibus. Tum præterea gubernatorem longe peritum, remiges etiam robustos expeditosque, qui scilicet ea rapiditate prætervolant amnis adversi terga, qua defluit. Sed dabis venia n,

riam eundem, nescio. Hoc tamen **34** loco, ne diutius lateat, non ingratum, ut spero, lectori embolum producenda putavi.

EPISTOLA RUSTICI AD EUCHERIUM.

Domino vere sancto papæ Eucherio Rusticus. *Transcriptis exsultanter ac raptim quæ deprecante me exemplanda misisti, illico ad beatitudinem vestram volumen utrumque direxi. Unica vero illa ac sine comparatione doctrina, quæ ex utroque Testamento magnorum ænigmata absolutissime aperiens quæstiones, amoto velamine oculis cordis verum spiritalis intelligentiæ lumen infundit, quam admirationi mihi fuerit, manifestius declarasse non potui, quam ut eum a me fœlear non digne posse laudari. Quanquam quid ego ad attellendum quæ edidisti solum me esse impari dicam? Pace dictum sit omnium qui sunt optime his quæ liberalia appellant studia instituti, nec ab his quidem mira librorum tuorum præconia satis digne excoli posse existimo. Quia licet facilius esse decernam judicare quam dicere, mihi tamen adeo persuasum est non esse hoc facile, ut merito desiniam, quod nemo rectius iam præclari operis prædicatore existeret, quam ejus inventor et cognitor; quia quod nemo sic potuit invenire, utique nemo sic laudare. Sed dum hæc tacitus mecum volvo, occurrit mihi quod in bibliotheca studiosi sæcularium litterarum puer quondam, ut se ætatis illius curiositas habet, prætereundo legissem. Nam cum supra memoratæ ædis ordinator ac dominus, inter expressas lapillis aut ceris discoloribus, formatasque effigies vel oratorum, vel etiam poetarum, specialia singulorum autotypis epigrammata subdidisset; ubi ad præjudicati eloquii venit poetam, hoc modo orsus est :*

Virgilium vatem melius sua carmina laudant,
In freta dum fluvii current, dum montibus umbræ
Lustrabunt convexa, polus dum sidera pascet,
Semper bonus, nomenque tuum, laudesque manebunt.

Et vere, dummodo orationibus tuis culpa non teneat, quod inter sacros apices commemorationesque sanctorum mundalium a me scripturarum ponuntur exempla, merito mihi dominum Eucherium mente recolenti memoratum in memoriam opus recurrit. Nam dum crunt superius comprehensa, omnium Christianorum ore et amore celebrabitur, prædicandum in posterum.

PATROL. LVIII

A quod invitandi tibi in piscationem comes venire dissimulo. Namque me multo decumbentibus nostris validiora mœroris retia tenent; quæ sunt anicis quoque et externis indolescenda. Unde te quoque puto, si rite germano moveris affectu, quo temporis puncto paginam hanc **56** sumpseris, de reditu potius cogitaturum. Severiana sollicitudo communis, inquietata primum lentæ tussis impulsu, febribus quoque jam fatigatur, iisque per noctes ingravescentibus : propter quod optat exire in suburbanum : litteras tuas denique cum sumerem, egredi ad villulam jam parabamus. Quocirca seu tu venias, seu moreris, preces nostras orationibus juva, ut ruris auram desideranti salubriter cedat ipsa vegetatio. Certe ego, vel tua soror, inter spem metumque suspensi, credidimus ejus tædium augendum, si voluptati jacentis obstatissemus. Igitur ardori civitatis atque torpori, tam nos quam domum totam, prævio Christo, pariter eximimus : simulque mediocrum consilia vitam assidentum dissidentumque; qui parum docti et satis seduli languidos multos officiosissime occidunt. Sane contubernio nostro jure amicitia **B** Justus adhibebitur, quem, si joculari liberet in tristibus, facile convincerem, **C** Chironica magis in-

dum doces posteros. Ora pro me, vere sancte atque amice Dei, et mihi in Christo omni cultu suscipienda papa.

A Ad quem libri 1, epist. 2 Papiantillæ fratrem conjicere licet ex his verbis : *Ego vel tua soror, quibus intelligit Papiantillam. Severiana vero Sidonii filia, de qua, aut altera cognomine, Alcimus Avitus ad Fuscianam sororem.*

B **35** Admonet Justus hujus medici commemoratio perantiqui et elegantis epitaphii L. Primigenii medici *περιόδουτος*, hoc est circumforanei, quod Iguvii apud Umbros ante biennium hoc effossum est. Ejus porro exemplum, quod ex Urbe ad nos misit Petrus Marionus, præstanti juvenis ingenio et doctrina, sic habet :

L. SABINUS L. L.

PRIMIGENIUS

ORTUS ABIGUVIO MEDICUS FORA

MULTA SECUTUS

ARTE FEROR NOTA NOBILIORE FIDE.

ME CONSURGENTEM VALIDA FORTUNA

JUVENTA

DESTIVIT RAPIDIS IMPOSITQUE ROGIS.

GLUSINO CINERES FLAMMÆ CESSERE

SEPULCRO

PATRONUS PATRIO CONDIDIT OSSA SOLO.

C Uterque insignis : ac Chiron quidem adeo præstans medicus, quod Junius Philargyrius observat, ut Æsculapium ipsum docuisse dicatur. Quare Sidonius de Chironis arte nihil detrahit : sed ut imperitiam Justo medici notet, jocum captat ex altera notatione vocis *χειρῶν*, qua deterioreni significat, et multis sæpe similes argutias præbuit. Ita enim Diogenes Cynicus, auctore Laertio, *Ἰδὼν ποτὲ δύο κενταύρους κάκιστα ἐξωραγμίνους, ἕτη, Πότερος τούτων χειρῶν; Conspicatus aliquando duos centauros pessime pictos, Uter, inquit, horum est Chiron? hoc est pejor et ineptior : non centauri nomen, sed picturæ vitium designans. Par etiam, et Sidoniano propior Aristidis rhetoris jocus oratione in Asclepiadas, quos sit a patre Æsculapio medicinam edoctos. Nec enim opus fuisse ut in Chironis disciplinam traderentur, cum domi magis rum haberent, quo Chiron juxta nomen*

stitutum arte quam Machaonica. Quo diligentius postulandus est Christus obsecrandusque ut valetudini cujus curationem cura nostra non invenit, potentia superna medeatur. Vale.

EPISTOLA XIII.

Sidonius Serrano suo salutem.

Epistolam tuam nobis ^a Marcellinus Togatus exhibuit, homo peritus, virque amicorum : quæ primoribus verbis salutatione libata, reliquo sui **57** tractu qui quidem grandis est, patroni tui ^b Petronii Maximi imperatoris laudes habebat. Quem tamen tu pertinacius aut amabilius quam rectius veriusque felicissimum appellas, propter hoc quippe, cur per amplissimos fascium titulos fuerit evectus usque ad imperium. Sed sententiæ tali nunquam ego assentior, **B** ut fortunatos putem, qui reipublicæ præcipitibus ac lubricis culminibus insistent. Nam dici nequit quantum per horas fert in hac vita miseriarum vita felicium istorum, si tamen sic sunt pronuntiandi, qui sibi ^c hoc nomen, ut Sylla, præsumunt : nimirum qui supergressi jus fasque commune ; summam beatitudinem existimant, summam potestatem : hoc ipso satis miseres, quod parum intelligunt inquietissimo se subjacere famulatu. Nam sicut hominibus reges, in a regibus dominandi desideria dominantur. Vix si omittamus antecedentium principum casus,

suum longe inferior erat. Sed Aristidem ipsum audiamus : *Γενομένους δὲ αὐτοὺς τρέφει ὁ πατήρ ἐν ὑγείας κήποις. Καὶ ἐπειδὴ εἰδέχεται ἡ ἡλικία, οὐκ ἐδιδάξατο τὴν τέχνην λατρικῆν, ἀλλ' ἐδιδάξεν αὐτὸς· οὐ γὰρ ἔτι ἐν Χείρωνος εἶδει βαδίζων, ἔχοντας οἴκοι ἐπιστάτην· οὐ πολὺ δὴ κατ' ἐπωνυμίαν χείρων ἦδη ἦν δεύτερος.*

^a Caussidicus, advocatus : ut lib. iv, epist. 3, de advocatis Arelatensibus : *Togatorum illic perorantium peritiam consulere perrexit.* In antiquo marmore quod ad Ennodium produximus, *Pettilius Processius V. S. togatus illustri præfecti prætorio* : et togati prætorianæ atque urbariæ præfecturæ in codice passim. Quomodo et toga ipsa pro advocacione et caussidicina. Constantius in Vita Germani : *Tribunalia præfecturæ professione advocacionis ornavit. Togæ præconiis præminentem protinus republica ad honorum præsumpsit insignia.* Fuit autem Marcellino **36** patria Narbo-Marius. Quare inter claros Narbonenses laudatur carmine 23.

^b Qui casu Placido Valentiniano imperii sedem invasit anno Christi 455. Res nota ex omnibus historicis. Sed quod vulgari hæcenus scriptoribus intactum, filium quoque Cæsarem habuit Maximus nomine Palladium. Quod uni debemus Idatio nostro integro. Nam quod Idatii titulo excusum est Chronicum, Idatii Chronici tantum est brevium. In nostro igitur exemplari, post Valentiniani Aug. eadem hæc leguntur : *Post quem mox Maximus ex consiliibus 43 Romæ Augustus appellatur. Qui cum imperator factus relicta Valentiniani sibi duxisset uxorem, et filio suo ex priori conjugate Palladio quem Cæsarem fecerat, Valentiniani filiam in conjugium tradidisset, magnorum motuum quos verebatur, perturbatione distortus, et quia in occisorum per Valentinianum, et in ipsius interitum Valentiniani, ambitu regni consilia scelestæ patrata contulerat, cum imperium deserere vellet et Romam, vix quatuor regni sui mensibus expletis, in ipsa Urbe tumultu populi et seditione occiditur militari.*

^c Jussit enim se Felicem appellari. Plutarchus, *ἐκέλευσεν ἑαυτὸν εὐτυχῆ προσκαγορεύεσθαι. Τοῦτο γὰρ ὁ*

vel secutorum, solus iste peculiaris tuus Maximus, maximo nobis ad ista documento poterit esse : qui quanquam ^d in arcem præfectoriam, patriciam, consulariæque intrepidus ascenderat, eosque quos gesserat magistratus, ceu recurrentibus orbitis inexpleret iteraverat : cum tamen venit omnibus viribus ad principalis apicis abruptum, quamdam potestatis immensæ vertiginem sub corona patiebatur, nec sustinebat dominus esse, qui non sustinuerat esse sub domino. Denique require in supradicto vitæ prioris gratiam, potentiam, diuturnitatem, æque diverso principatus ^e paulo amplius quam bimestris originem, turbinem, finem : **58** profecto invenies hominem beatiorem prius fuisse, quam beatissimum nominaretur. Igitur ille cujus antea epulæ, mores, pecuniæ, pompæ, litteræ, fasces, patrimonium, patricina florebat, cujus ipsa sic denique spatia vitæ custodiebantur, ut per horarum dispositas clepydras explicarentur ; is nuncupatus Augustus, ac sub hac specie palatinis liminibus inclusus, ante crepusculum ingemuit, quod ad vota pervenerat. Cumque mole curarum pristina quietis tenere dimensum prohiberetur, veteris actutum regulæ legibus renuntiavit, atque perspexit pariter ire non posse negotium principis et otium senatoris. Nec fefellerunt futura mœrentem. Namque cum cæteros aulicos honores tranquillissime percurrisset, ipsam aulam turbulen-